1. N - -25:10. 

-.'. N" j i i lS. 

priorum conlinenliam litterarum, ac prefigerent parti-
bus terminum compelenlera, quo propter hoc per se 
vel per procuraloros Idoneos nostro se conspoclui pre
sentarent, justam a nobis sententiam recepture, ipsos
que ad id, si necesse foret, monilione premissa, aiicto-
rltale noslra, sub[lalo] appellationis obslaculo, coarta
rent. Verum idem abbas et sui college, parti iilteri 
conlra Deura, non absque conleraplu Sedis Aposlolice, 
deferentes, in ipso negotio per annum et amplius pro
cedere disliilorunt, ab eis pluries el humiliter requi
siti; propler quod ipsi, distracli laboribus et expensis 
gravibus faligali, duxerunt ad noslram providentiam 
terlio recurrendum. Finem igitur litibus cupientes im
poni, discrelioni vestre in virtute obedientie pcr apos
tolica scripla precipiendo mandamus quatenus, vocalis 
qui fuerint evocandi, super premissis el aliis hujusmodi 
negolium conlingenlibus, sive parles presentes fue
rint, sive non curaverinl in termino ois prefixo a vobis 
in veslra prosontia comparerò, inquiratis diligonlius 
veritalera, et quod invenerilis, nohis vestris litleris 
fidolilor inliraolis, prefigenles parlibus lerminura per
eraptoriura compelenlem, quo pei'.sonallter vel per pro
curatores idoneos noslro se conspectui represenlent, 
raandatum super hoc apostolicum recepture. Interim 
vero supradiclis episcopo ol capitulo Nigripontensibus 
districtius iiihlbore curetis ne predictos capitulum et 
clericos presumant, hujusraodi lite pendenle, indebite 
molesiaro, moleslatores hujusmodi audorilalo nostra, 
appellationo poslposita, compe[scendo], el nichilorainus 
in statura dehilum revocelis, si quid in spirilualibus 
voi temporalibus por dictura episcopuin, post niolam 
questionem contra eos, invenerilis temere altempla
tum; proviso altenlius ne, sub dubio litis evenlu, bona 
Abilononsis ecclesie dilapidari valeant voi consumi. 
Cotorum, no, propler necessariorum dofeclum, hujus
raodi negoliura iraperfectura remaneat, duobus vel tri-
bus canonicis Abilononsis ecclesie de bonis episcopatus 
Abilononsis ad prosecutionem prelati negolii expensas 
necessarias minislrari, el de legilimis expensis el ne
cessariis ad hoc factis prò totidem personis, capilulo 
.\bilononsi, quod ob id quibusdara creditoribus gravi 
debito, ad cujus solutionem non sufficit, dicitur obliga
tum, satisfieri faciatis. Conlradictores [ole] ; manda
tum nostrum taliler irapleturi, quod puniri de con
tomplu vel negligenlia non possitis, sed potius de 
sollicitudine ac diligentia commendari. Non obslanle 
consliluliono do duabus dietis [etc, usque :] ultra ler
liam voi quarlam [etc, usque :] ad judicium non traha
tur. Quod si non omnes —. Dat. Laierani, II nonas 
januarii, anno duodecimo. » 

file:///liilononscs
file:///bilononsi

1205 

4903 Latran, 8 janvier 1239. 

Universos Christi fldeles per Ardatenseni, Aquensem, 
Narbonensem , Terraconcnsom , Januensem el Auxilanam 
provincias constitutos rogat et obsecrat qualenus ad defen
dendum et retinendum regnum Valenliae contra hostes fldei, 
viriliter procedant, omnibus illis qui ob id ad praedictum 
regnum accesserint, illa concessa indul.gentia, qu.ae crucesi
gnatis prò Terra Sancla in generali concilio concessa fuerat. 
— (REG. 19, L 68 r" ; ann. XII, e. 363 ; — MOREAU 1192, f. 249, 

ex RAYNALDO; — POTTHAST 10697.) 

a Univeìsis Christi fidelibus per Arelalensem, Aquensem, 

Narbonensem, Teri-acon[ensein], Januensem et Auxilanam 

provincias constitutis. Congraliilaraini nobis oranes —. 

Dat. Laterani, VI idus januarii, anno duodecirao. » 

4904 Latran, 8 janvier 1239. 

Yolae, reginae Aragonum, indulget nl nullus in ejus per
sonam « excommunicalionis sententiam promulgare valeat, 
» absque mandato Sedis Aposlnliee speciali, expressam fa-
» cienle de hac indulgenlia mentionem ». — (REG. 19, f. 68 r"; 
ann. XII, e. 364.) 

« Yale, illustri regine Ai-agon[um]. Excellentie tue auc

toritate —. Dat. ut supra. » 

4905 Latr.an, 9 janvier 1239. 

Regi Ara.gonum signiflcalse ei ejusque successoribus jus pa
tronatus quod idem rex habebat o in ecclesia Siincli Vincenlii 
» el hospitali juxla Valentiam, et quibuslibel aliis ecclesiis 
» el monasteriis regni Valentie », quae ipse rex construxerat 
et dotaveral de novo, conflrmare. — (REO, 19, f, 68 r°; 
ann. XII, e. 365,) 

a [..] regi Aragon[um\. Justis petentium etc. —. Dat. 

Laterani, V idus januarii, anno duodecimo. » 

4906 Latran, 9 janvier 1239, 

Capitulo ecclesiae Sancti Vincenlii de Valentia [in Hispa-
nia] significat se eorum ecclesiam, cum hospitali el bonis, in 
jus et proprietatem beati Petri recipere, eisque diversas in
dulgontias concedit; censu unius marcae argenti ab eis Ca
merae Apostolicae annuatim persolvendo. — (REG, 19, f. 68 v" ; 
ann. XII, e, 366; — cf. FABRE et DUCHESSE, Liber Censuum, 

1.1, pp. 214-215.) 

Il Capitulo ecclesìe Sancti Vincentii de Valentia. Cura in 
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loco in quo ecclesia veslra consislil , bealus Vinconlius 

fueril martirio coronalns, nos, ob ipsius martiris rove

renliam, locum et ecclesiara prodidos, cura liospilali 

et oranibus bonis suis sibi a carissimo in Christo filio 

nostro ,. Aragonum rege illuslri concessis et In poste-

rum concedendis, in jus et proprietatem beati Petri 

recipimus, juro patronatus dido regi el ojus heredibus 

reservato; et vobis auclorilale presenlium indulgemus 

ut nullus in ecclesiam el hospitale prodicla, el vos ac 

alias personas ibidem Domino famulanlos, interdicti 

vel excomniunicalionis senlentias proferro vjiloal, abs

que mandalo Scdls .apostolico speciali. In signum au

tera perceple a Sede .-apostolica libertatis, ccnsum unius 

marce argonli in feslo sandi Vincenlii Camere nostre 

annis singulis persolvelis. Indulgemus eliam vobis ut, 

tempore generalis inlerdicli, admissis perogrinis el 

pauperibus, excommunicalis vero et interdictis exclu

sis, clausis januis, suminissa voce, non pulsatis cam

panis, dum lamen causam non dedoritis interdiclo, in 

eadom ecclesia divina possitis olficia celebrare. Nulli 

ergo —. Si quis aulem eie. Dal. ut supra. » 

4'<0'7 Latran, 12 janvier 1239. 

Abbati Sancti Berlini de Sanetn Aiidomaro scribit : « Su-
» per eo quod nos consulore voluisti, an munus benedictionis 
» impensum libi a venerabili fralre nostro.. Mnriiiensi epis-
» copo debeat ilerari, ex eo videlicet quod, processu ejusdem 
» episcopi sujier cassalionc eleclionis alterius apjirobato, 
» quod de provisione de te in abbalem monasterii lui jier 
» ipsum actum extitit, fuil, exi.genle justilia, irritalum, te 
» demum ibidem .auctoritate nostra prcfeclo, devolioni lue 
» tenore presenlium resjiondemus non esse munus benedic-
» tionis hujusmodi ilerandum. » — (REG. 19, f. 68 v"; 
ann, XII , e, 367; — MOREAU 1192, L 251; — cL .su/n-a. 

n. 4442-4444.) 

« .. abbati Sancii Bei-tini de Sancto Audomaro, Morinen

sis diocesis. Super eo quod —. Dat. Laterani, II idus 

januarii, anno duodecirao. » 

4908 L.atran, 18 janvier 1239. 

Cancellario Parisiensi, nec non et Willelmo de Tankar-
villa, Bajocensi canonico, et magislro Odoni de Sancto Dio-
nysio, Sancti Audomari canonico, Parisius commorantibus, 
causam inler archiepiscopum Rolhomagenseni, ex una parte, 
el episcopum Le-xoviensem, ex allera, super decimis quarum
dam ecclesiarum, villarum el parochiarum infra fines Ro
thomagensis dioecesis silarum, a praedicto Lexoviensi epis-
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cojin et ejus praeilecessiiribus perceptis, exnrtam, committit 
terminandam, alioquin ad exanien apnstolicum sufflcienter 
instruetam remittendam. — (HEG. 19, L 68 V; ann. XII, 
e. 368; — MOREAU 1192, f. 254; — POTTHAST 10698.) 
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Il .. cancellario Parisiensi, Willelmo de TanUarvilla, Ba
jocensi, et magistro Odoni de Sancto Dionisio, Sancii 
.Audomari canonicis, Parisius commorantibus. Venerabi
liuin fratrum nostrorum .. Rothomagensis archiepis
copi et . . Lexoviensis episcopi procuratoribus in nostra 
prosenlia conslilulis, prelati archiepiscopi procurator 
corani nobis proposuit in lume modum : 

[4tO»j 
• Libellus in lite inter ai'chiejiisi.-opum Rnlhoma.gensem el 

episenpum Lexnvieiiscm super decimis quarumdam ecclesia-
rum Hiitliniiia.i;i.'iisis ilinoi-'csis cxnrta, a jiraedicti archiepiscojii 
Iii-nt.-iiratnre jiiirrcctus' :] 

Il Petit Rothoina.gonsis archiepiscopus ul, cura eccle-
11 sia Sandi Candidi Rolhomagensls supra Secanani, 
11 parrochia ejiisdoin occlosio, ecclesia, parrochia et 
'1 villa Parve Corone, el villa que dicilur Solevilla, 
11 ocdosia Sandi Stophani de Solevilla ol parrochia 
11 ojtisilom oedesio, Itoni ecclesia do Slrepignlaco, villa 
'1 ol loia parrochia sou parrochlo ojusdem ville , et 
11 ecclesia sou prioratus Sa miti Nicolai in foresta de 
i; Loiida. dociina ejusdoin foresto, ac eliara ecclesia de 
11 Kevilliacù, villa ac parrochia ejnsdein loci, noe non 
11 ol protlida foresta do Loiida ot assarla In ea, infra 
11 linos suo diocosis sinl sila ot in ejus dispositione el 
11 jioloslalo do jiiro consislant, ac opiscopus Loxovien-
11 sis in oisdom docimarum perceplionem ol alia jura 
•1 opiscopalia, do faclo, quamvis de jnro non possil, 
11 iisiirpd : qnatlnns^ oidom archiepiscopo ol ejus suc-
I cossoribiis in predictis omnem dispositionem et ordi
ti nationom, institutionem et dostltutlonom^, el eas sibi 
II lego diocesana el jurisdidionis subjectas judicolis, et 
11 per sontontiain dodarelis ol pronunliolis ad dictura 
1' episcopuin el ojus successores nnlluin jus in predidis 
11 do coloro pertinere, el quod idem episcopus Lexo-
11 viensls satisfaciat de perceptis ab oo in eisdem locis, 

1. REG. 19, L CS v. 
-3. SIC, exceplionncUcment, en toulcs Icttres ; cL supra, n. -2"294 

t. 1, col. 1214) ct K-i'l (l. Il, col. 908). — A noter encore que 
.;!ia;iinis fait ici tloublo einploi avoc ul, qui se lit à la première 
ligne tic ce libellus. 

3. On altoudrait ici un mot tei que Iribualis, 

11 occasione vel noraine juriura episcopaliura ; que ora
li nia extimat quingentas marcas argenti ; in quorum 
11 omnium possessione vel quasi prediclum Lexovien-
II sera episcopum de facto, cum de jure non possit, esse 
11 dicebal. » 

Il .. procurator vero Lexoviensis episcopi, salvo quod 
nec Lexoviense capilulum, nec rectores noe clericos 
ecclesiarum ipsarum in predictis defendere nec eorum 
jus in judiciura doducore intendebat, lilem contestando 
respondit quod diete ecclesie parrochialos, decime et 
colera supradida de quibus agitur, in diocesi Rotho-
raagensl consistimi, nec debent fieri que a parto ipsius 
archiepiscopi potobanlur, cura Lexoviensis episcopus 
et ejus ecclesia super premissis vel singulis predicto
rura prescriplione legitima munirontur, exceptis eccle
sia et parrochia de Kevilliaco, super quibus procuralor 
dicti opi.scopi codit liti. Cumque super hiis diloctum 
filium noslrum Roboi'lnm, Sancii Eustachli diaconum 
cardinalera, dedoriinus auditorem, et in ipsius presen
tia procuralores ipsi aliqiianidlu llllgarint, tandem 
prefali archiepiscopi procurator conlra prescriptionem 
a parte allera proposilam protostatus esl quod, si pre
scriptionem Ipsam proharl contingeret ab episcopo su
pradiclo, do inlorrnptione ipsius, loco et tempore con-
gnils, sibi salvum ossei decoro, si vellet. Vorum, cura 
de hiis que tam coram nobis quam coram auditore 
prefato proposila fnoranl, non potuerit fiori piena fides, 
causara oandom, do consensu procura lorum ipsorum, 
vobis dnxinins conimlllendam, raandanles quatenus, 
par[tlbns] con[vocalls] ol Ululo prescriplionis ipsius a 
prefato episcopo prius exprosso, causam ipsam, si de 
parlium volunlale procosseril, fine canonico lermine-
tls. ."Mioquin ipsam ail nos romltlatls sulficienter in
structara, prefigenles partibus terrainura corapelentcra, 
quo nostro se conspectui represenlent, juslara, dante 
Domino, sontentiain rocoplure. Proviso ne, lite pen
dente, ab aliqua parlium conlra alleram de novo ali-
quid atlomplelur —. Dal. Laierani, XV kalendas 
februarii, anno duodecimo, » 

4 1 1 0 Latran, 23 janvier 1239. 

Archiepiscopo Remensi mandat quatenus sententias excom
niunicalionis seu suspensinnis ab Aquensi praeposito, — a 
quibusdam Leodiensis capituli in Leodiensem episcopum 
eleetn, et ab eleetn Cnlnniensi, qui nnnduin ipse ciinfirmalio-
neiii asseeiilus orat, cniiflrmaln, — in quosdam clericos el 
laicos ijisius vnlunlati acquiescere nnlentes, jii'omuIgaLas, nec 
non collaliones praebendarum el beneflciorum ab eodein prae-
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liosito fact.as, nuU.as esse denuntiet, et castra munilionesque 
Leodiensis ecclesiae, quae ad manus jamdicti pracposili de
venisse invenerit, sibi, nomine dictae ecclesiae, faciat restituì, 
futuro episcopo resignanda. — (REG. 19, f. 69 r"; ann. XII, 
e. 369; — MOREAU 1192, L 258; — J. P. KIRSCH, Das Liillicher 
Sehi.sìna rom Jahre 1238, in Romische Quartatsrhrift eie., t. III 
(1889), p. 190, n° 3; — cf. supi-a, n, 4587, 4612 et 4643,) 

« .. archiepiscopo Remensi. Intelleclo dudum quod, 
ecclesia Leodiensi vacante et eligentium volis in di
versa divisis, quidam ipsorum dilectum filium "Willel
mum, procuratorem ecclesie Valentino, quidara vero .. 
preposilura Aquensem in suura episcopura elegissent, 
ac propler hoc fuisset ad noslrara audientiara appella
lum, nos, volentes, prout interest noslra, inderapnitali 
ejusdora Leodiensis ecclesie precavere [ole, ut supra, 
in lilleris sub nuraero 4642 nolalis, paucis mutatis, 
usquo :] appellalione postposila, compescendo. Sed quo
niam, antequam ad le nostro lillere pervenissent, dic
tus Aquensis preposilus, appellalioni non deferens 
inlorjocle, per quam lotura negoliura fueral ad Sedem 
Apostolicam devolutum, obtenta, ut dicitur, confirma
tione .ab .. electo Coloniensi, nondura confirmationis 
graliam assoculo, el .ararainislralioni diete ecclesie se 
ingessil, el casira quodara et munitiones alias predicle 
ecclesie occupavil, nec non ot juramenta a clericis ct [a] 
laicis homagia dicitur recepisse, ac conlulisse quibus
dara prebendas et beneficia, prò sue libito voluntatis, 
in quosdam clericos et laicos sue nolenles acquiescere 
volunlali, excoraraunicationis seu suspensionis ab eo 
senlenliis proraulgalis, in executione mandali nostri 
procedere dubitasti. Nolenles igilur disslmulallonl re
linquere presuniptiones hujusniodi abuslvas, firraller 
precipiendo mandaraus qualenus, si rom invenerilis 
ita osso, promissas sententias et collaliones prehenda-
riuii ol lioneficiorum ipsorura donuntians penilus nul
las osse, castra, niunitiones el quicquid de bonis ipsius 
ocdosie post appellationera eandein ad manus jaradicli 
propositi inveneris devenisse, cura fruclibus perceptis 
ox eis, nomine dide ecclesie reslilui libi integre facias, 
futuro episcopo resignanda, el lain clericos quam laicos 
ab homaglis et juraraentis absolvas, omni dicto prepo
sito ainniinislralione spirilualium seu lemporalium pe
nitus intordicta —. Dal. Laterani, X kalendas fe
bruarii. anno duodecimo. » 

4 9 • 1 Latran, 23 janvier 1239. 
Arehiejiiscnpos, episcopos, abbales et alios ecclesiarum 

liraelattis Morcae monet et hortatur qualenus, — licet, anno 

praecedenti, prò subventione imperii Romaniae tcrtiain jiar
tem eorum honorum mobilium atque proventuum per m.a-
gislrum Philijiiium, clericum, ijise jiajia mandaverit colligen-
dam, — eamdem lerliam, eo anno, cum eidem imperio urgen-
tior necessitas quam unquam «ad praesens instarei, magislro 
Bernardo, ijisius papae subdiacono, clerico Johannis, tituli 
Sanct.ae Praxedis jiresbyteri cardinalis, assignent. — (REG. 19, 
f. 69 r"; .ann. XII, e. 370; — MORE.AU 1192, i. 262; — 

cf. supra, n. 4035 et 4546.) 

« .. Patracensi, .. Corinthiensi, .. Thebano ct .. Athe
nicnsi ai-chiepiscopis et eorum suffraganeis, et abbalibus, 
prioribus, deeanis, archidiaconis* et aliis ecclesiarum pre
lalis eorumque conventibus et capitulis, ac etiam clcrieis, 
latinis et grecis, per Patraccnseni, Corinlhiensem, Theba-
nam et Atheniensem provincias^ constilulis. Miserabilem 
necessitatem ot slatum iraperii Romanie, prò quo Sa
crosanda Romana Ecclesia ct nonnulli viri catholici, 
ob exallationem fidei Christiane, diulius lahorarunt et 
expensas maximas subierunt, jugiler anle oculos nostri 
cordis habenles, ac in ejus allliclionibus ol pressuris 
deslructionem negolii Terre Sancle plurimum formi
danlos, eidera imperio lanlo validiorlbus cogimur auxi-
liis subvenire, quanto gravioribus noscilur periculis 
subjacere. Unde, licei prò ipsius subventione tertiam 
parlem honorum voslrorum raobillnm alque proven
luum per dileduin filiura raagislrura Ph[illppuin]', cle
ricum, anno primo prelerilo, mandavorinnis colllgen-
ilara, quia laraen urgonlior necessitas quara unquara 
Inslilerit, instai ad presens imperio memorato, ot nos, 
prò ejus proptu'ando succursu Iransmisso nuper in 
Frauciam venerabili fralro noslro .. episcopo .-Vnagnlno, 
mililum et aliorum oliam bollatorum multitudinem 
competonlom ad Romanie partes in brevi priqioniinus 
destinare, aliara cura dileclo lllio nobili viro Bald[uino], 
lierede iraperii prolibali, subsoquontor, danle Doraino, 
directuri : lerllara parlera reddlluuin ci provonluura 
oorundein anni presenlis in ipsius imporii subsidium, 
cujus proseculio ex necessitale vobis imminel spe
ciali, providimus erogandam. Quocirca universilalem 
vestram monemus et horlamur aliente, lirmiter pre
cipiendo mandantes qualenus, interesse proprium ex 
animo prosequenles, ipsara tertiara dilecto illlo ìnagislro 
Bernardo, subdiacono nostro, clerico dilecli filii nostri 
J[ohannis], tituli Sancte Praxedis presbiteri cardinalis. 

1. Dans l'adresse de la pièce 4035, on Ut : archidiaconis, ai-clii-
presbileris el aliis.... 

2. Ms. : provinci.-im. 
3. La forme coinjdète de ce noni-est fournie par les pièces 4546 

et 4550. 

1211 REGISTRES DE GRÉGOIRE IX 

viro provido el discreto, nobis et fratribus noslris 

accepto. quem ad hoc speciali ler desl inamus, l ibenler 

et liboralilor assignetis . Alioquin, cum tanto necessi

talis nogolium non sii negligentie comnilttonduni, sen

lenliam quam idem propler hoc rito tulerit In rebelles, 

ralara habebiinus ol usque ad satisfaclionora condi

gnara inviolabili ter observari , auclore Doinino, facie

mus. Dat. ul supra. » 

4 ' ? t a Latran, 23 janvier 1239. 

Episcnjio Linenlniensi scribit : ti Cunsuluil nns tua frater-
» nitas utrum clerici tue civitatis el dineesis, qui dun vel 
» jilura benefieia habeiitia curam animarum annexam, pre-
» siimunt sino disponsatinne Sedis Apnstnlice retinere, cngi 
» debeant ad reslitiitinnem prnventuum quns de beneflciis 
» jirius habitis, ijisn jure vacantibus, perceperunt. Cum igi-
» tur in generali enncilio sii statutum ut qiiieiimque recejie-
» rit aliipind bi'iii'fii-iiim cum animarum cura, si prius tale 
» benefieiiim nbtiiieat, en sit ipso jure privalus, cnnsult.a-
» tiniii tuo duximus rospnndondum quud hujusmodi clerici 
» co.gendi sunt atl restitutinncm proventuum taliter percep-
» torum. » — (HEG. 19, L 69 v° ; ann. XII, e. 371.) 

a .. episcopo Lincolniensi. Consuluil nos lua —. Dal. 

ut supra. » 

4 ' ? 1 3 Latran, 28 janvier 1239. 

Eidem, — supplicanti ut , cum capitulum Lincolniense 
por ijisum ejiisctijium aut aliquem alium nunquam fuisset 
visilatum, sujicr Ime quid exjiediret fieri, sibi per apnslnlicas 
litteras api-riatur, — cnncedii ut, cum liujusiiindi visitatili 
ijisi eiiist-iijiii eniiiiietere de jure communi nnsceretur, prae-
serlim eum nulla i-niisuetudn tanquam juri ctintraria obsiste-
ret, sujier lini- nnieii sui debitum, non obstante frivolae ap-
pellatiniiisnbjectu, cxsequatur, — (REG. 19, f. 69 v°; ann. XII, 
e. 372.) 

o Eidem. Pe r tuas nobis —. Dat. Laterani , V kalen

das februari i , anno duodecimo. » 

4714 Latran, 17 janvier 1239. 

Conventui Norwicensi significai se, — audilis el intellectis 
quae tam contra electionem de ipsorum priore in Norwi-
censem episcopum celebralam quam contra personam electi 
fueranl coram sese ipso proposila, — eamdem electionem, 
quia eam non invenerai esse rite faetam, cassavisse, eisque 
facultatem Norwicensi ecclesiae per electionem canonicam 
de persona idonea in episcopum jii-ovidendi concessisse: unde 
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ens monet el hortatur quatenus .ad electionem canonicam 
procedant et lalem sibi in episcopum eli.gaiit, qui tanto 
oneri et hnnnri eongruat. — (HEG. 19, f. 69 v°; ann. XII, 
e. 373 ; — cf. supra, n. 3758 et 3759.) 

ti Convenlui Nonvicensi. Auditis et inlellectis —. Dal . 

Laierani , XVI kalendas februari i , anno duodecirao. » 

4915 Latran, 26 janvier 1239. 

Ejiiscopo Lincolniensi concedit ul in Lincolniensi ecclesia, 
de mandalo ipsius papae plurium, sicut dicebalur, provisione 
gravala, nnn leneatur alicui providere per lilleras apostolicas 
quae de praesenti concessione plenam non fecerint mentio
nem. — (REG. 19, L 69 v"; ami. XII, e. 374.) 

« .. episcopo Lincolniensi. Exigenlibus devotionis lue 

—. Dal. Latorani , VII kalendas februari i , ponlificalus 

noslr i anno duodecimo. » 

4 ' 9 1 e Latran, 31 janvier 1239. 

Eidein mandai quatenus nonnullos, qui in quibusdain mo
nasteriis civitatis el dioecesis Lineolniensis per simoniam 
recepii fuerant, ad alia ninnasleria ordinis ipsnrum vel arlio
ris transferat, injuncla eis jiaenitentia competenti ; « quod si 
» forte aliorum monasteriorum eis difficilis reddalur ingres-
» sus », eosdem a in suis monasleriis dispensative de novo 
» recipi » faciat, eis « in choro el refeclorio locis ullimis 
» assignatis; proviso ut bona que suis mon.asteriis prò in-
» gressu symnniaco conlulerunt, converlanlur in usus pau-
» perum, vel prò sustentandis eisdem [symoniacis], si ad alia 
» monasteria transeant, deputcntur ». — (REG. 19, f. 69 v"; 
ann. XII, e. 375.) 

Il Eidem. Tuis nobis l i t ler is —. Dal, Laierani , I I k a 

lendas februari i , anno duodecimo. » 

4 9 1 9 Latran, 29 janvier 1239. 

Segobicnsi et Colarensi ( = de Cuellar) archidiaconis, et 
abbali de Saltubus Albis ( = Sotos Albos), Segobiensis dioe
cesis, scribit de causa inter Toletanum archiepiscopum, ex 
una parte, el magislrum fratresque Cabatravenses, qui se Cis
terciensis ordinis asseverabant, ex allera, super quibusdam 
ecclesiis, decimis, libei-latibus clericorum et aliis arliculis 
jamdudum e.xorta, quae causa, coram diversis judicibus auc
toritate aposlolica per decem .annos el amplius agitata, non
dum potuerat usque ad lilis conleslationem perduci; eis 
mandai quatenus eamdem causam, si de partium voluntate 
processerii, terminent, alioquin eam ad Sedem Apostolicam 
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remittant ; adjunclis aliis mandatis ad idem negotium perti
nentibus. — (REO. 19, f. 69 v°; ann. XII, e. 376; — cf. iiipra, 
n° 3374.) 

« .. Segobieiisi et .. Colarensi archidiaconis, et .. abbati 

de Saltubus Albis, Segobiensis diocesis*. Significante vene
rabili fratre nostro ..Toletano archiepiscopo, nos nove
ritis accepisse quod, cum nos olim, intellecto per eum 
quod causa que inler ipsum, ex parte una, ct .. magis
trum ac fratres Calatravenses, qui se Cislerciensis 
ordinis assevorant, ex allera, super quibusdam eccle
siis, decimis, liberlalibus clericorum et aliis articulis 
verlitur, coram diversis judicibus auctoritale aposto
lica per decem annos et amplius agitata, non solum 
llnem debitum non obtinuerat, sed nec eliam ad contes
talionem lltls potuerat aliqualonus pervenisse, dilectis 
liliis .. abbali et .. priori Vallis Ecclesiarura, Cister
ciensis ordinis, dodissemus noslris litleris in raandatis 
ut diclos inagistrum et fratres peromptorie auclorilale 
noslra citarent, quod per se vel responsalem idoneum, 
sufficienler inslrudura, cura privilegiis el niunimonlis 
iiliis, in certo terniirio, noslro se conspectui presenta
rent, exhibiluri eidein archiepiscopo juslitie comple
menlura : ipso archiepiscopo in dicto termino coram 
nobls personaliter comparente ac petente quod conlra 
magistrum ol fratres predictos tanquam conlra contu
macos, cura nec venissent ncc curassent sufficienlera 
mittere responsalem, per quadraginta dies el amplius 
cxpeclali, procedere deberemus, tandem, oblentu caris
simi in Chrislo filii noslri .. Castelle et Legionis regis 
illustris, nohls prò eis per suas lilleras supplicanlis, 
providimus ul, queslione exponsariini noslro benepla
cito resorvala, prefali raagister et fralres a nobis 
denuo cilarontur. Demum vero procuratoribus par
tium in nostra presentia conslilulis dilectum filiura 
noslrum S[inil)alduni], Ululi Sancii Laurentii in Lu-
•cina preshllerura cardinalem, dedimus audilorera; in 
cujus presonlia conslilulis eisdem, post raulla diffugia 
et excopliones varias, quas preraissorum magislri ot 
fratrum proposuit procuralor, idom illicenliatus reces
sit, eo prelexlu videlicet, quod raagister predidus, 
causa coram auditore jaindido pendente, dicebalur de 
hoc seculo mlgravisse, licet magislri nomen in cila-
lione non fuisset expressum, et in magistrum subsli
lulus fuisset qui Calatraven[siuin] fueral coraniondalor, 
<t post raagislrum major inler fralres haborotur pre-

1. Les preniiers mots de l'adresse : Segobicnsi el .. Colarensi 
archidiaconis, sont ccrits en surcharge. — Dans la table dos ru-
4>rique$, on lit : Secobiensi archidiacono et conjudicibus suis. 
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diclos, eo terapore quo cilalio ad magistrum el conven
tum, in quo idem erat, dicitur pervenisse. Quare a 
nobis pelili supradicli archiepiscopi procuralor ut, ne 
lls profata Herot noslris temporibus immorlalis, aliqui
bus bonis viris, qui causam audirent eandem el fina
litor torminarent, [eam] committere curaremus. Nolen
les igitur ut causa predicta remaneat diutius indecisa, 
raandaraus quatenus in ea supor arliculis conlonlls in 
libello coram nominato cardinali porrodo, quem idem 
raillil vobis suis litteris interclusura, infra duos men
ses lilem faciatis coram vobis, appellatione reraota, 
legilirae conleslari ; ad quod, si necesse fueril, parles 
corapelli voluraus et raandaraus; ac procodenlos in 
ipsa, eara, si de partiura voluntate processerii, fì[ne] 
de[bito] t[errainetis]; alioquin eara sufficiontor in
slructam ad Sedem Apostolicam remiltatis, prefigenles 
partibus lerminura pereraptorium compolentem, quo 
nostro se conspectui represenlent, juslam, dante Do
mino, sententiam recepture. Quod si forte ab allerutra 
partium dictura negotium ad nos per appellationem 
doforri conligeril, terminuin poromptoriura assignetis 
ei[s]dem, quo, cum privilegiis et aliis munimenlis ad 
causara pertinentibus antedictam, compareanl coram 
nobis, rocoplure juslilie complementum. Proviso ul, 
ea que ab allerutra partium tonioritale propria in alte
rius prejudicium post faetam citalionem invenerilis 
innovata, in statura pristinum reducenles, non permil
talis, lite pendente, aliquid innovari. Tesles otc. Quod 
si non oranes etc. Dat. Laterani, IIII kalendas fe
bruarii. anno duodecirao. » 

4'918 Lalran, 12 février 1239. 

Episcopo Anagnino mandat quatenus re.gem Navarrae, co
mitem Camjianiae, moneat et inducat ut infra duns menses 
Pelrn et Angelo Johannis Elperini, civibus Riniianis, super 
incarceratinne B., enrum fralris, nec non sujier quibusdam 
pecuniis satisfaciat, quod ab eodein rege nnililmii iibliiieri 
piiluerat, vel enmjionat amicabiliter cum ei.sdem ; alioquin 
in civilalem Trecensem el in Pruviniim interdicti senten
tiam promulget, et eidein regi injungat ul infra eniiipidcntem 
terminum ad apo.slnlicam praesenliam jii'ticuraliircm itlniieum 
destinel. — (REG. 19, f. 70 r°; ann. XII , e. 377; — MOREAU 

1192, f. 269; — cL .viqira, n. .1639-1614, el 3222-3223.) 

ti .. episcopo Anagnino. Dilecti filii Petrus ol Angelus 
Johannis Elperini, cives Roraani, sua nobis pelitione 
mon[strarunt] quod, cum olim carissimus in Christo 
lilius nosler .. illustris rex Navarre, coraes Campanie, 
B., fratrem eorum, capi faceret et carcerali custodie 
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mancipari, coraralnando sibi nichilorainus lurpera raor-
tem, proplor quod magnara sibi persolvit pocunio quan-
lllalera : nos, ad querolam eorum, bone memorie .. Bei
vacensi episcopo nostris dedimus liltoris In mandatis • 
ul, si de premissis conslarel eidom, rogom ipsum ad 
satisfacionduin tara do pecunia qnain injuria prerais
sis, noe non danipnis ol expensis que dldl clvos hac 
occasione subicranl. per oxcorainunicatlonis in perso-
nani ot in torram ojus iiitordidi sontenlias compellere 
procnrard, scrllioiitos carissimo In Chrislo filio nos
tro .. illustri ro,gl Francie ol quibusdam baronibus 
rogni sui*, ul prefalum regera ad hoc induceronl ot, si 
nocosso forel, Iradlla sibi compolleront poleslale, in
jundo nichllominns quibusdara prelalis Francie ul ad 
id illuni monoronl et induceront diligenlor. Cumquo 
prodidus rox nollot oorum monitionibus oliodiro, .. 
iifiicialis Belvacensis. subdologaliis ab episcopo memo
rato, cognilis causo merilis, ad rosllliilionom mille 
librarum Provenionsinm forllum condenipnavil oun
dom, ol in iiisnin. si non salisfacord infra certuni 
tempus. oxcoinmiinlcalionis el in torram ojus inlerdicli 
senlenlias promulgavit. Cujus processuin cura obllnue-
rll jior quosdam conservalores ot delegatos ;i nobls ju
dices revocari. magistro Potrò de Colnmpna, canonico 
Parisiensi, nostris dedimus liltoris in mandatis ul ad 
satisfactlonom predidain rogom Ipsum monerot atten
tius ol inducere procuraret; et, si infra duos menses 
post monlllononi siiam civibus non sallsfacorot memo
ratis. vel non componord cum oisdom. profigorol ei 
loriiiiniiiii peronijilorliim, quo por procnralorem ido-
iioiiin in nostra jirosontia comparord. Qui, monilus et 
tilalns. ili elficoro ponlliis non curavit, noe ad lorml-
iiiiiii siili ab eodem pi-olìxum, noe post diain, diulius 
l'Xjii'i-laliis, jit-r se vel por jn-ociirnloi-ein comjiarnit co
rani nullis. Niileiilos igilur prefalis civibus, qui nobi.s 
et Eci-lesie Riiinano devoti el fidelos existunl. lu suo 
jure ili-e.-̂ si.'. qui sumus omnibus In justilia dobitores. 
fralernilali Ine por aposlolica scripta mandamus qua
lonns si'pedidnin rogom Navarro adirne altenlius mo
neas ot inducas, ul infra duos menses ipsis satisfaciat 
civibus, proni suporius est expressum, vel coraponal 
ainlcabililor cum eisdera. .-Mioquin. cum nolimus dò-
forre honiini conlra Deum, in civllatom Trecensem el 
Provlnum, terras ipsius comilis, interdicti sonlonliam 
sludeas promulgare, nichilorainus injungens eidera ul 
infra conipotonlora lerniinum, a le peremplorie prefi
gendum, ad nostram presontiara procuralorera ido-

1. N- IMO. 

2. N" 1GII-1G44. 
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neum, qui jaradidis civibus super darapnis, injuriis et 
moderatis expensis rospondeal, destinare procuret; 
non obslantibus indulgenlia, si quam se habere propo
nil, no aliquis in lerrara suara inlerdicli sonlonliam, 
sine speciali mandato nostro ot rationabili causa, forre 
presumat. el privilegio crucesignatis indulto, ne corani 
delegatis a Sode Apostolica respondere coganlur, et 
constilulione do duabus dietis edita in concilio gene
rali, duininodo ultra tertiara vel quarlam pars allera 
extra suam diocesim non trahatur. Dat. Laierani, 
II idus februarii, anno duodecirao. » 

4 7 1 9 Latran, 16 février 1239, 
Miiravicnsi, Rnlfensi et Cathanensi ejiiscopis mandat qua

tenus, si jinsliilatinnem a decanti et capitulo Lisninreiisis ec
clesiae de Willelmn, cancellario ecclesiae Mnravieiisis, in 
episcniium Lisiiinrensem faetam, invenerint de persniia idniiea 
cannniee celebratam, cani admittant; alioquin, ea nini ad-
missa, eidem ecclesiae Lismnrensi faciant de pcr.sniia iilniiea 
per eleelinnem caiiniiicam jirnvideri, — (HEG. 19, f. 70v"; 
ami. XII, e. 378; — cf. supra, n" 3213.) 

a .. Moraviensi, .. Ro/fensi' et .. Cathanensi episcopis. 
Dileclus filius Wlllolinus, cancellarius ecclesie Mora-
vlonsis, in noslra proposuit prosonlia constitutus quod, 
cum tu. fraler episcope Moraviensis, prout a nobls re-
ceporas In mandalis, .. decano el capilulo Lismoronsis 
ecclesie, porlinonlis ad nos nullo medio, raandavlsses 
ul slbl do persona Idonea in pastorora per electionem 
canonicam providerent : ipsi, convenienles in unum, 
Spiritus Sancii gralia invocala, euin in suum opisco
pum concorditer poslularunl. Quare petebat a nobls ul, 
cura pre nliiila paupertate Lismoronsis ecclesie, cujus 
provonlus, ut dicitur, annuam viginli quinque marca-
rum argenti valentiam non excedunt, prò hujusmodi 
negolio speciales nunlii ad prosontiam nostrani mini 
nequiverint, admiltoremus postulationem hujusmodi.. 
ac oidom Willelmo munus consecrationis mandaromus 
impondi. Nos igitur, de fralernitalo vestra plenam in 
Domino fiduciam oplinenles, mandaraus qualenus, in
quisila de raodo poslulalionis, poslulantium sludiis et 
postulati raerilis diligentius veritale, si poslulalionein 
ipsam invonorilis de persona idonea canonice celebra
tam, illam auctoritate apostolica admlttatis, facienles 
eidem obedienliam et roverenliam debitam exhiberi ac 

1. Pout-ètre pour Rosseii. (= Ross) ; c'est cette ìnterprètation 
que donne BLISS, Calendar of enlries in the papal Regislers..., 
Papal Letters, t. I (189.S),'p. 178. 
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munus consecralionis impondi, recepluri ab eo poslmo

dura, prò nobis et Ecclesia Romana, lidolilatis solilo j u 

raraontura, juxla forraara quara vobis sub bulla noslra 

mltl l inus in terc lusam. Alioquin, oa noti adraissa, fa

ciatis ecclesie Lisraorensl do persona Idonea por elec

tionem canonicam provideri . Contradiclores [o l e , u s 

que :] cora[pellondo]. Forraara aiileni jurainonll quod 

Ipso prestabit, de verbo ad vorbuin per ojus patenles 

li t loras, s u o ' sigillo signalas, nobis por pi-oprinm nun

lium quamtocius des t inet is ; eidein nichilominus con

cedenles ut prebendam suam Moraviensis ecclesie, 

quam slbl prò siislenlaliono sua, quoad vixerit, tu, fra-

ter episcopo Moraviensis, proni ox Htterls tuis accepi

mus, concessisli, ando r l t a t e noslra possil libero re t i -

nero. Qnod si non omnes ole. Dat. Latorani , X I I I I 

kalendas marl i i , anno duodecimo. » 

4780 Latran, 29 janvier 1239. 

Magistro et fratribus militi.ae Sancti Jacobi, — cnram 
ipsn Jiapa jirtipniientibus qund nonnulli ex ipsnrum fralribus, 
(I Jirn rotlemjiliniie cajilivnrum .aut aliti modn dantin .Sarni-
» cenis animalia et res alias seti venilendn. et alii, prn vio-
» lenta injectione manuum in se ijisos voi eorum clericos », 
excniiimunicatiniiis sententiam incurreranl, nec min quod 
quidam otiam ijisnrum fratrum ordinem intraverant exconi-
miinicalinnis vinculn innndati, el qund verendum erat ne 
iiileni excniiiiiiiiiiicali, ad aiinstnlicam pr.aeseiitiam veniendo, 
va.garenlur, — cnncedii ut ab archiepiscnpìs et ejiisctijiis in 
qunrum dincfcsibus ilniiius ijisnrum militiae cnnsistant, dicti 
excnmmunicati, el illi ex ijisnrum fratribus qui in se ijisns 
vel enrum cleriens manus vinlentas injecerint, absnliitinnem 
valeant nbtinere, « ila tamen ut manuum injedores passis 
» injuriam satisfaciant cnmjietenter, et illi quorum fuerit 
1) gravis et eiinrmis excessus, venianl ad Sedem Ajinstnlicam 
» ab.snlventli », — (HEG. 19, L 70 v"; ann. XII, e. 379.) 

Il .. magislro el fralribus militie .Sancii Jacobi. Ex parto 

vostra —. Dal. Laierani , I I I I kalendas fobruarii , anno 

duodecimo. » 

4 7 8 1 Latrtui, 2 janvier 1239. 

Fralribus dnmiis militiae Temjili in Ilisjiania cnmmnran-
libus conceilit ul jicrson.as idoneas, sive sint ijisorum nrdinis 
fralres, sive clerici saeculares, ejiiscnpis dioecesanis ad eccle
sias ad ijisam domum specl.antes eis ficcai praesentare, dum
modo dictae ecclesi.ae nullum defectum in divinis officiis 
patiantur et ijisi fralres de juribus episcopalibus faciant lo-

1, Ms. : sua,